
 

Prefeitura Municipal de Quijingue
Quinta-feira • 30 de Junho de 2022 • Ano XVI • Nº 2529

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Extratos de Contratos ..................................................................................................... 02 a 04

Licitações ....................................................................................................................... 05 a 06

Resoluções ..................................................................................................................... 07 a 08

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Weligton Cavalcante De Gois / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Castro Alves, nº. 461 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJG5NUIZMDYYMEE2RTFCRE



Quinta-feira
30 de Junho de 2022
2 - Ano XVI - Nº 2529 Quijingue

Extratos de Contratos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJG5NUIZMDYYMEE2RTFCRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIJINGUE 
               ESTADO DA BAHIA 

 

 
Página 1 de 1 

 
CNPJ: 13.698.782/0001-26 

Praça Hermógenes José da Silva, S/N Centro- Tel.: (075)3387-2196/2317. 
CEP: 48.830-000- Quijingue - Bahia 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

FOLHA Nº _________________ 

SERVIDOR: _________________ 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº: 108/2022 

PROCESSO ADM Nº: 061/2022 

CREDENCIAMENTO Nº: 003/2022 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIJINGUE, representada pelo Prefeito Municipal Weligton Cavalcante de Gois. 

CONTRATADA: J D A SILVA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.663.181/0001-97, com endereço na Rua Gregório de Almeida, nº 51, 

Centro, Quijingue/BA, CEP: 48.830-000, representada por JOSE DJALMA ANDRADE SILVA. 

 

Objeto do contrato: Contratação de pessoas jurídicas para Prestação de Serviços de Hospedagem na cidade de Quijingue, que 

atenderão as Secretarias Municipais de Administração, Saúde, Educação e Assistência Social, conforme as especificações 

constantes no edital.   

 

Vigência: 06/06/2022 a 31/12/2022 

Valor: R$ 73.938,00 (setenta e três mil, novecentos e trinta e oito reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 

Órgão: 0300-Secretaria Municipal de Administração/0500-Secretaria Municipal de Educação/0600-Secretaria de Saúde/0800-

Secretaria Municipal de Assistência Social, Cultura, Esporte e Lazer. 

Unidade: 0301-Secretaria Municipal de Administração/0501-Secretaria Municipal de Educação/0601-Secretaria de 

Saúde/0801/Secretaria Municipal de Assistência Social, Cultura, Esporte e Lazer/0802-Fundo Municipal de Assistência Social/0803-

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente. 

Projeto/atividade: 2041-Gestão Administrativa e Operacional da Secretaria Municipal de Administração/2025-Gestão das Atividades 

da Secretaria de Educação/2046-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental/2006-Gestão das Ações Administrativas 

do Fundo Municipal de Saúde/2014-Manutenção do Funcionamento das Unidades Básicas de Saúde/2017-Manutenção do 

Funcionamento das Unidades de Saúde da Família/2018-Manutenção dos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares de Média e Alta 

Complexidade/2052-Manutenção das Ações de Saúde Mental (CAPS)/2037-Gestão das Ações Administrativas da Secretaria 

Municipal de Assistência Social/2039-Manutenção dos Serviços de Proteção Especializado/2049-Manutenção da Proteção 

Básica/2050-Manutenção do Programa de Bolsa Família e do Cadastro Único/2033-Manutenção do Conselho Tutelar. 

Fonte:  00, 01,19, 02, 14, 28, 29 

Valor: R$ 73.938,00 

Elemento de Despesa: 339039-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. 

 

Quijingue/BA, 06 de junho de 2022.  

______________________________________ 

IGOR DIAS SILVA 

PRESIDENTE DA CPL 

 



Quinta-feira
30 de Junho de 2022
3 - Ano XVI - Nº 2529 Quijingue

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJG5NUIZMDYYMEE2RTFCRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIJINGUE 

 

 

CNPJ: 13.698.782/0001-26 

Praça Hermógenes José da Silva, S/N – Centro - Tel.: (075)3387-2196/2317 

CEP: 48.830-000 – Quijingue/Bahia 

Página 1 de 2 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

FOLHA Nº _________________ 

SERVIDOR: ________________ 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 0108/2022. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 044/2022. 
 

 

Processo Administrativo Nº. 094/2022. 

Contrato Nº 0108/2022.  

Contratante: Prefeitura Municipal de Quijingue – CNPJ: 13.698.782/0001-26 

Contratada: DOUGLAS DE ALMEIDA GONÇALVES 08773557544  

– CNPJ: 24.334.909/0001-44 

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços de confecção de 

carimbos, chaveiros e adequação de novas fechaduras com fornecimento de mão de obra e do 

material necessário para atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Quijingue/BA.   

 

Valor: R$ 17.398,00 (dezessete mil trezentos e noventa e oito reais). 

Vigência: 20/06/2022 até 31/12/2022.  

Dotação Orçamentária: 

Órgão: 0300-Secretaria Municipal de Administração/0500-Secretaria Municipal de Educação/0600-

Secretaria de Saúde/0700-Secretaria Infraestrutura e Serviços Públicos/0800-Secretaria Municipal de 

Assistência Social, Cultura, Esporte e Lazer/0900-Secretaria Municipal de Agricultura, Desenvolvimento 

Econômico 

Unidade: 0301-Secretaria Municipal de Administração/0501-Secretaria Municipal de Educação/0601-

Secretaria de Saúde/0701-Secretaria Infraestrutura e Serviços Públicos/0801/Secretaria Municipal de 

Assistência Social, Cultura, Esporte e Lazer/0802-Fundo Municipal de Assistência Social/0803-Fundo 

Municipal da Criança e do Adolescente/0901-Secretaria Municipal de Agricultura, Desenvolvimento 

Econômico 

Projeto/atividade: 2041-Gestão Administrativa e Operacional da Secretaria Municipal de 

Administração/2025-Gestão das Atividades da Secretaria de Educação/2046-Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino Fundamental/2006-Gestão das Ações Administrativas do Fundo Municipal de 

Saúde/2014-Manutenção do Funcionamento das Unidades Básicas de Saúde/2017-Manutenção do 

Funcionamento das Unidades de Saúde da Família/2018-Manutenção dos Serviços Ambulatoriais e 

Hospitalares de Média e Alta Complexidade/2052-Manutenção das Ações de Saúde Mental (CAPS)/2020-

Manutenção de Vigilância Sanitária/2015-Gestão Administrativa e Operacional da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura/2037-Gestão das Ações Administrativas da Secretaria Municipal de Assistência Social/2034-



Quinta-feira
30 de Junho de 2022
4 - Ano XVI - Nº 2529 Quijingue

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJG5NUIZMDYYMEE2RTFCRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIJINGUE 

 

 

CNPJ: 13.698.782/0001-26 

Praça Hermógenes José da Silva, S/N – Centro - Tel.: (075)3387-2196/2317 

CEP: 48.830-000 – Quijingue/Bahia 

Página 2 de 2 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

FOLHA Nº _________________ 

SERVIDOR: ________________ 

Manutenção do Programa Primeira Infância/Criança Feliz/2039-Manutenção dos Serviços de Proteção 

Especializado/2049-Manutenção da Proteção Básica/2050-Manutenção do Programa de Bolsa Família e do 

Cadastro Único/2033-Manutenção do Conselho Tutelar/2040-Manutenção da Secretaria de Agricultura e 

Meio Ambiente 

Fonte:  00, 01, 02, 14, 28, 29 

Elemento de Despesa: 339039-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 

Fundamentação Legal: Art. 24, inc. II, da lei 8.666/93. 

Quijingue/BA, 20 de junho de 2022. 

 

_________________________________ 

Igor Dias Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 



Quinta-feira
30 de Junho de 2022
5 - Ano XVI - Nº 2529 Quijingue

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJG5NUIZMDYYMEE2RTFCRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIJINGUE 
               ESTADO DA BAHIA 

 

Página 1 de 1 
 

CNPJ: 13.698.782/0001-26 
Praça Hermógenes José da Silva, S/N Centro- Tel.: (075)3387-2196/2317. 

CEP: 48.830-000- Quijingue-Bahia 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

FOLHA Nº _________________ 

SERVIDOR: _________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2022 

CREDENCIAMENTO Nº 003/2022 

 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO o 

PARECER TÉCNICO, em conformidade ao disposto no art. 25, combinado com o art. 26, parágrafo único, 

da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURÍDICO atesta 

que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial 

ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO o CREDENCIAMENTO 003/2022. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão 

Especial de Credenciamento, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  Contratação de pessoas jurídicas para Prestação de Serviços de 

Hospedagem na cidade de Quijingue, que atenderão as Secretarias 

Municipais de Administração, Saúde, Educação e Assistência Social, 

conforme as especificações constantes no edital.   

Prazo de Execução e 

Vigência: 

 

de 06/06/2022 a 31/12/2022 

Valor Total:  R$ 73.938,00 (setenta e três mil, novecentos e trinta e oito reais) 

Fundamento Legal: art. 25 e art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93. 

 

EMPRESA CREDENCIADA VALOR TOTAL 

J D A SILVA – CNPJ: 04.663.181/0001-97 R$ 73.938,00 (setenta e 

três mil, novecentos e 

trinta e oito reais) 

Justificativa anexa nos autos do processo de credenciamento de nº 003/2022. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da 

Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.  

Quijingue – BA, 06 de junho de 2022.  

 

 

______________________________________ 

WELIGTON CAVALCANTE DE GOIS 

PREFEITO MUNICIPAL 



Quinta-feira
30 de Junho de 2022
6 - Ano XVI - Nº 2529 Quijingue

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJG5NUIZMDYYMEE2RTFCRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIJINGUE 

 

 

 

CNPJ: 13.698.782/0001-26 

Praça Hermógenes José da Silva, S/N – Centro - Tel.: (075)3387-2196/2317 

CEP: 48.830-000 – Quijingue/Bahia 

Página 1 de 1 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

FOLHA Nº _________________ 

SERVIDOR: ________________ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2022. 

 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 

que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 

no art. 24, INC II e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 

e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de 

Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2022. 

 

Autorizo, em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado:  Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de 

serviços de confecção de carimbos, chaveiros e adequação de novas 

fechaduras com fornecimento de mão de obra e do material 

necessário para atendimento das necessidades da Prefeitura 

Municipal de Quijingue/BA.   

Favorecido:  DOUGLAS DE ALMEIDA GONÇALVES 08773557544  

CNPJ: 24.334.909/0001-44 

Prazo de Execução e 

Vigência: 

 

20/06/2022 até 31/12/2022. 

Valor Total:  R$ 17.398,00 (dezessete mil trezentos e noventa e oito reais). 

Fundamento Legal: Art. 24, Inc II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93. 

 

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 044/2022. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 

artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 

arquivado. 

 

Quijingue – BA, 20 de junho de 2022. 

 

 

 

__________________________________________ 

Weligton Cavalcante de Gois 

Prefeito Municipal 



Quinta-feira
30 de Junho de 2022
7 - Ano XVI - Nº 2529 Quijingue

Resoluções

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJG5NUIZMDYYMEE2RTFCRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS 
QUIJUNGUE - BAHIA 

 

Rua Felisberto José da Silva, 13 – Centro – Quijingue – Bahia – Cep: 48.830-000 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 007 DE 29 DE JUNHO DE 2022. 
 

 
Delibera sobre analise, Deliberação e aprovação do 
Termo de Aceite do Programa “SUAS BAHIA MAIS 
RURAL” e Termo de Aceite Município Demandante 
para Vagas em Unidades de Acolhimento para Criança 
e Adolescente, e dá outras providencias. 
 

 

O CONSELHO MUNICCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 




